گیاهانتورات
بهرام گرامی

زندهبادعشق:ازهردریسخنی
احمد مهدوی دامغانی

تحولاتشعریراچگونهمیتوانتوضیحداد؟
احسان یارشاطر

سالشمار
سالشمارزندگیجلالمتینی

علی سجادی

گـزیده
آغاز

جلال متینی

آغازسالدوم
جلال متینی

3۲

36

38

54

6۰

68

۹8

۱۰6

۱۱۰

۱۱4

۱۱8

3 ایران نامه، سال 28، شمارۀ 2، تابستان 2013/1392

نخستین شمارۀ ایران نامه در پاییز 1361ش/1982م
منتشر شد. از شمارۀ نخست تا زمستان

136۷ش/1988م )سال ۷، شمارۀ 2( استاد جلال
متینی مدیریت این فصل نامة بنیاد مطالعات

ایران را برعهده داشتند. ایشان با توان و پیگیری
کم نظیری از همان شمارۀ نخست اساس یک

فصل نامة پایدار و معتبر علمی -پژوهشی را فراهم
آوردند. در آن دورۀ بنیادین، که با انقلاب فرهنگی

جلال متینی در سال 1367، یک تنه، به تأسیس و
ادارۀ فصلنامۀ وزین ایران شناسی همت گماشت
و با انتشار آن منبع ارزشمند و علمی دیگری را
برای پژوهشگران و علاقه مندان به تاریخ و ادب

ایران زمین فراهم آورد. باشد که استاد همچنان
شاد و توانمند سال ها دوستدارانش را از چشمۀ

فیاّض علم و ادب سیراب کند.

غلامرضا
افخمی و دکتر
جلال متینی،
فروردین
1987/1366م.

مرد آن میدان که او می خواهد نیست، اما همواره
ستایشگر همت بلند او و تلاش تحسین برانگیزش

در حفظ و حمایت و برافراشتن نام ایران و
فرهنگ ایران است بوده است و خواهد بود . . .

1صدرالدین الهی، نقد بی غش )امریکا: نشر تاک، 1385ش/2007م(،

.256254

البته برای ما ایرانیان برون مرزی
این خود موهبتی است که بتوانیم از نزدیک با این
بلندپایگان علم و ادب کشورمان آشنایی پیدا کنیم.

برای این وجود پرتلاش و خستگی ناپذیر و خادم
گران سنگ فرهنگ و آموزگار فرزانه طول عمر و

سلامتی آرزو می کنم.

جشن تولد دکتر متینی، 1998م.

5 ایران نامه، سال 28، شمارۀ 2، تابستان 2013/1392

عنوان تاریخ نقد ادبی در ایران )1866-1951( منتشر شده است.
او در زمینۀ تاریخ نقد ادبی در ایران مجلداتی دربارۀ پرویز ناتل

خانلری، علی دشتی، احسان طبری، نیما یوشیج، فاطمۀ سیاّح،
محمدتقی بهار و عبدالحسین زرین کوب منتشر ساخته است.

حبل المتین از قدیم ترین نشریاتی است که در
عصر ناصرالدین شاه )ح. 1264-1313ق/1848-
1896م( به مدیری و نویسندگی سیدجلال الدین

کاشانی )1280-1349ق/1864-1931م(، ملقب به
مؤیدالاسلام، در کلکتۀ هندوستان منتشر می شده
است. نخستین شمارۀ حبل المتین در 10 جمادی-
الثانی 19/1311 دسامبر 1893م و آخرین شمارۀ
آن در آذر 1309/دسامبر 1930م انتشار یافته و با
مرگ مدیر و نویسندۀ آن، نشریه هم تعطیل شده

است.

نشر حبل المتین در هند مانند نشریاتی چون ارشاد
در باکو، اختر در استانبول، قانون در لندن و

حکمت در مصر دربرگیرندۀ مقالاتی روشنگرانه
در ستیز با استبداد سیاسی و دینی درون ایران بوده

تحقیقات سنتی قدیم که به تاریخ ادبا و شعرا
مربوط است از ذکر نام و نسب و نمونه ای از

شعر و نثر قدما، که در واقع همان تذکره نویسی
است، فراتر نمی رود. کتب تذکره معمولاً پس از

ذکر نام شاعر و عرضۀ نمونه ای از سخنش، به
ردیف کردن جملات مسجّع و فرموله در باب
محاسن او بسنده می کنند. مثلًا صاحب لباب-

الالباب )قرن 7ق/ 13م( شهید بلخی )م. حدود
325ق/ 937م( را ”شاعری شهد سخن شاهد

کلام“6و رودکی )244-329ق/ 858-941م( را
”از نوادر فلکی . . . و در زمرۀ انام از عجایب
ایّام“7 می خواند و در باب ابواسحق ابراهیم بن
محمد بخاری جویباری، از شعرای آل سامان،
می نویسد: ”جویباری پیوسته رضاجوی باری

بود.“8 هیچ کدام ازین مطالب نقد و سنجش
دندانگیری از شعر شهید و رودکی و جویباری

به دست نمی دهد.

خاندان بود. با این حال، هیچ یک از علمای غربی
که شرح حال داوینچی را نوشته اند، حتی آنها

که به دیانت کمونیستی معتقدند، او را به سبب
نزدیکی با این دوک ظالم نکوهش نکرده، کل
هنر و اندیشۀ این نابغۀ عظیم الشأن اروپایی را

به دور نریخته اند.9 اما بیشتر محققان ایرانی، که
مثلا ً در باب شعر عنصری )350-431ق/ 961-

1040م( یا امیرمعزی )439-519ق/ 1047-
1125م( و ادبایی چون ایشان تحقیق کرده اند، از

نکوهش این شعرا به این علت که در شعرشان
مدح فلان امیر و فلان وزیر بسیار است کوتاهی

نکرده اند.

دستۀ دیگر، یعنی پیروان نظریات نژادی اکثراً از
عقاید نژادپرستانۀ آلمان هیتلری تأثیر پذیرفته اند.

زبان فارسی شدند. این یک قاعدۀ کلی است و
فرهنگ هایی که در تماس مداوم بوده اند، الزاماً
دادوستدهای فرهنگی هم داشته اند و تجلی این
دادوستدها در حیطۀ زبان و وام واژگان معمولاً

چشمگیرتر است و به غنای واژگانی زبان
کمکی بسزا می کند. کسی که ادنی انصافی داشته

باشد هرگز ادعا نخواهد کرد که نثر بلعمی )م.
363ق/ 973م( از نظر غنای واژگانی و زیبایی
از نثر نصرالله منشی )نیمۀ اول قرن 6ق/ 12م(

یا نثر سعدی )606-691ق/ 1209-1292م(
بهتر است. اما آنچه در نوشته های بسیاری از

عوام و خواص دیده می شود این است که گروه
نژادپرستان ورود لغات عربی به زبان فارسی
و پدیدار شدن نثر فنی را تلویحاً مایۀ تأسف

می شمرند. این پیش داوری ها بر تحلیل های ما
از تاریخ ادب خودمان تأثیر عمیقی نهاده است.

عربی را به کار می بردند. در این زمینه طاهریان
هم مانند دیگران عربی مآب بودند.

از شعرای دوران طاهری و صفاری هفت شاعر
را می شناسیم که متأسفانه تاریخ دقیق حیاتشان
معلوم نیست، ولی ما اینها را برحسب شهرت

و به ترتیب تاریخ فوت مرتب کرده ایم که
عبارت اند از حنظلۀ بادغیسی )م. 219 یا 220ق/
834 یا 835م(، محمود ورّاق هروی )م. 221ق/

836م(، محمد بن مخلد سگزی، محمد بن
وصیف سگزی، و بسّام کرد که همه معاصر با

یعقوب لیث بودند و محمدبن وصیف به هنگام
انقراض صفاریان هم زنده بوده است و دیگر،

ابوسُلیک گرگانی که معاصر با عمروبن لیث )م.
289ق/ 902م( بوده و فیروز مشرقی )م. 283ق/

896م(. نکته ای که در باب این شعرا باید به
خاطر داشت این است که اگر فرض کنیم به
قیاس با رودکی و فردوسی همۀ شعرای آل-

لیث به سنین پیری رسیده باشند و اگر عمر هر
یک را 70 سال قمری یا 67 سال شمسی فرض

کنیم، آخرین ایشان، یعنی فیروز مشرقی که
تاریخ فوتش را 283 معین کرده اند، به تقریب

می باید در اطراف سنۀ 213ق/ 828م به دنیا آمده
باشد که با این فرض دوران کودکی و نوجوانی

او مقارن با فرمانفرمایی عبدالله بن طاهر )ح.
213-230ق/ 828-844م( می شود. یعنی تعلیم
و تربیت فیروز و دورانی که او در آن تحصیل
ادبیات کرده در حکومت طاهریان بوده است،

نه در فرمانروایی صفاریان. به عبارت دیگر، به
صرف این که فیروز مشرقی دوران صفاریان را
درک کرده و در آن دوران فعالیت ادبی داشته

همچنین 9 بیت باقی مانده از فیروز مشرقی در
8 منبع ادبی و 11 بیت ابوسلیک گرگانی در 7

است نمی توان او را از شعرای آل لیث به شمار
آورد، زیرا به اقرب احتمالات تعلیم و تعلم
او در ادب در زمان طاهریان صورت گرفته
است. به همین قیاس، اگر برای رودکی که

پس از عمری دراز در 329ق/ 940م درگذشت
80 سال قمری زندگی فرض کنیم، ولادت او

تقریباً به 249ق/ 863م می افتد و دوران دانش-
آموزی او در حکومت صفاریان واقع می شود.

آیا می توان سراینده ای را که تمام دوران جوانی
و ادب آموزی اش در محیط اجتماعی آل لیث

سپری شده بوده است، به صرف این که عهد
سامانیان را درک و امرای سامانی را مدح گفته
شاعری سامانی به حساب آورد؟ اینها بخشی

خار، پنج سبزی و مائدۀ آسمانی. علاوه بر این دو
گروه، بنَه، دارچین، نردین، کافور )حنا(، آبنوس،

کُندر، زیره، کتان و خروب نیز در زیرنویس ها
شرح داده شده است.

برای بعضی از مضامین و مفاهیم درتورات،
ابیاتی از ابن یمین )769685ق/13681286م(،
ابوالفَرَج رونی )قرن 5ق/11م(، امیرخسرو دهلوی

)725651ق/13251254م(، امیرمعزی )م.

518ق/1124م(، انوری )م. 583ق/1187م(، بیدل
دهلوی )11331054ق/17211644م(، جامی
)898817ق/14931414م(، جوهری هروی

)م. 1253ق/1837م(، حافظ )م. 792ق/1390م(،
خاقانی )595520ق/11991126م(، خواجوی

کرمانی )753689ق/13521290م(، رودکی
)م. 329ق/941م(، سعدی )691606ق/

12921210م(، سنایی )م. 1141/535م(،
سوزنی سمرقندی )م. 562ق/1167م(، شاه

نعمت الله ولی )834730ق/14311330م(،
صائب )10811016ق/16701607م(، صفای

اصفهانی )م. 1322ق/1904م(، ظهیر فاریابی
)م. 598ق/1202م(، عطار )618540ق/1146

1221م(، فخرالدین اسعد گرگانی )قرن
5ق/11م(، فرخی سیستانی )م. 429ق/1038م(،
فردوسی )411329ق/1020941م(، فروغی

بسطامی )12741213ق/18581799م(،
قاآنی )12701222ق/18541807م(،

قطران تبریزی )قرن 5ق/11م(، مجیرالدین
بیلقانی )م. 586ق/1190م(، محتشم کاشانی

)م. 996ق/1588م(، مسعود سعد سلمان
)515438ق/11211047م(، ملک الشعرا بهار

)13301265ش/19511886م(، منوچهری )م.
432ق/1041م(، مولوی )672604ق/1208

1274م(، ناصرخسرو )481394ق/1004
1089م( و نظامی گنجوی )614530ق/1136

1217م( آورده شده است.

درخت شناخت نیک و بد )درخت ممنوعه(
در پیدایش آمده است که ”سپس خداوند ]در
باغ بهشت[ همه نوع درخت از زمین رویاند،
درختانی خوش منظر و مناسب برای غذا. در

در بحث تحولات ادبی
طبعاً مولفان سعی داشته اند علل این تحولات را
گوشزد کنند. یکی از عللی که به خصوص مورد
توجه مورخان ادبیات قرار داشته اوضاع سیاسی

است. مثلًا عهد پادشاه قدرتمندی که درباری
باشکوه آراسته است و با صله های خود عده ای
از شاعران را به دربار خود جلب کرده موجب

رونق مدیحه سرایی می شود، چنانکه در زمان
محمود غزنوی )360-421ق/ 971-1030م( و

سنجر سلجوقی )م. 552ق/ 1157م( روی داد یا
اگر سلطانی اهل مذهب باشد و نمایندگان مذهب

را بنوازد، این نواختن ممکن است موجب رواج
اشعار مذهبی از قبیل مدح ائمه شود، چنان که در

دوران طهماسب صفوی )920-986ق/ 1514-
1578م( رخ داد.

اما اینکه تحولات کیفی شعر تا چه اندازه از
تحولات سیاسی اثر می پذیرد مسئلۀ دشوارتری

است. مثلاً انسان انتظار دارد که حملات مغول ها
و ویرانی هایی که پدید آوردند و کشتارهایی که

مرتکب شدند موجب کسادی بازار هنر شود
و کسادی در کیفیت شعر نیز مؤثر باشد. با این

همه می بینیم که کشت و کشتار مغول و گسیختن
اوضاع مانع ظهور شاعران توانایی چون سعدی

)606-691ق/ 1209-1292م( و جلال الدین
رومی )604-672ق/ 1207-1273م( نشد و
اگر گفته شود باید مدت زمانی بگذرد تا اثر

وقایع سیاسی و جنگ ها و کشتارها آشکار شود،
باز می بینیم که حدود صد سال بعد از حملۀ

مغول شعرایی چون سلمان ساوجی )709-
778ق/ 1309-1376م( و خواجوی کرمانی

)689-752ق/ 1290-1351م( و حافظ شیرازی ISSN 0892-4147 print/ISSN 2159-421X online/2013/28.2/106-109

)727-792ق/ 1327-1390م( و عبید زاکانی
)701-772ق/ 1302-1370م( دوره ای از رونق

ادبی پدید آوردند.

طبعاً انسان دچار تردید می شود که اوضاع
سیاسی و حتی جنگ ها و کشتارهای بسیار

ویرانگر در سیر ادبیات اثر خاصی داشته باشند
چنان که سرافکندگی شکست از روسیه و از
دست دادن قسمتی از خاک ایران در دوران

فتحعلی شاه )1183-1250ق/ 1772-1834م(
مانع ظهور شاعرانی مثل قاآنی )1223-1270ق/

1808-1854م( و سروش اصفهانی و فروغی
بسطامی )1213-1274ق/ 1798-1857م( و
مجمر )م. 1225ق/ 1810م( نشد یا فتوری

که پس از شاه عباس )996-1038ق/ 1587-
1629م( در سلسلۀ صفویه آغاز شد و در دوران

شاه سلطان حسین )1105-1135ق/ 1694-
1722م( به اوج رسید مانع ظهور شاعران دورۀ

بازگشت ادبی، از جمله شاعر توانایی چون
هاتف اصفهانی )م. 1198ق/ 1784م( و شاعرانی

که به سبک هندی گرایش داشتند، نشد.

همچنین، ضعف دولت و حتی گاه هرج و مرج
سیاسی در دورۀ مظفرالدین شاه )1269-1324ق/

1852-1906م( و محمد علی شاه )1289-1344ق/
1872-1925م( و احمد شاه قاجار )1275-

1308ش/ 1896-1929م( مانع ظهور شعرایی مثل
ادیب الممالک فراهانی )1239-1295ش/ 1860-
1916م( و ملک الشعرای بهار )1265-1330ش/
1886-1951م( و شاعران دیگری نشد که ریشه

در اواخر دورۀ قاجار داشتند مثل محمدحسین
شهریار و رعدی آذرخشی و امیری فیروزکوهی
و شعرای دیگری که مقارن اینان یا کمی بعد از
آنها آمدند مثل رهی معیری و لطفعلی صورتگر
و حمیدی شیرازی. قصاید غرّا و کم نظیر ملک-
الشعرای بهار را نه می توان با ضعف دولت در
دورۀ مظفرالدین شاه و احمد شاه و نه با استبداد

ناصرالدین شاه )1247-1314ق/ 1831-1896م(
یا رضا شاه )1256-1323ش/ 1877-1944م(

توضیح داد.

تحولات شعر بی شک معلول عللی است، ولی
روشن نیست که این علل کدام اند. استبداد

رضا شاهی و عدم تشویق و ترغیب شعر در
دوران سلطنت او مانع بروز یکی از درخشان-

ترین ادوار ادبی ایران نشد که با نیما شروع شد
و با شعرایی مانند فریدون توللی و حمیدی
شیرازی و پروین اعتصامی و شاعرانی دیگر

به سیر خود ادامه داد، ولی در دورۀ مغول و پس
از آن در دورۀ تیموریان، شاید به سبب ضعف

آشنایی شاهان و امرای مغول و تیمور با ظرایف
زبان فارسی، قصیده سرایی رونق چندانی نیافت.
با این همه، شاعرانی چون قطران تبریزی )قرن
5ق/ 11م( و دیرتر از او خاقانی )520-595ق/

1126-1199( و مجیر بیلقانی )م. 586ق/
1190م( و سپس جمال الدین عبدالرزاق )قرن

6ق/ 12م( و کمال الدین اسماعیل )نیمۀ نخست
قرن 7ق/ 13م( سنت قصیده سرایی خراسان را

در مغرب و مرکز ایران ادامه دادند.

بی شک وجود دربارهایی که مشوق شعر باشند در
روی آوردن شاعران به قصاید ستایشی مؤثر واقع

می شود. بی اعتنایی شاهان صفوی به این گونه
قصاید از عدۀ آنها بسیار کاست. اما بازگشت

ادبی، مصادف با سقوط صفویه و ظهور نادرشاه
)1100-1160ق/ 1689-1747م(، شاعر توانایی

چون هاتف اصفهانی )م. 1198ق/ 1784م( و

ایران نامه، سال پنجم،
شمارۀ 2، زمستان 1365.